
DIREZIONE PROGETTI PER LA CITTA'

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 2020-191.0.0.-20

L'anno 2020 il giorno 24 del mese di Aprile il sottoscritto Cardona Giuseppe in qualita' di 
dirigente di Direzione Progetti Per La Citta', ha adottato la Determinazione Dirigenziale di 
seguito riportata.

OGGETTO:  INTERVENTI  URGENTI  NON  PROGRAMMABILI  DI  MANUTENZIONE 
STRAORDINARIA DI VERSANTI IN FRANA PER EVENTI DI TIPO ALLUVIONALE DI 
COMPETENZA  COMUNALE  NELL’AMBITO  DEL  TERRITORIO  CITTADINO  –  ANNO 
2019.   
Rimodulazione del Quadro Economico per quota lavori, imprevisti e spese tecniche. 
CUP    B32H18000770004 - CIG 8151426189

Adottata il 24/04/2020
Esecutiva dal 13/05/2020

24/04/2020 CARDONA GIUSEPPE
11/05/2020 CARDONA GIUSEPPE

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



DIREZIONE PROGETTI PER LA CITTA'

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 2020-191.0.0.-20

OGGETTO:  INTERVENTI  URGENTI  NON  PROGRAMMABILI  DI  MANUTENZIONE 
STRAORDINARIA DI VERSANTI IN FRANA PER EVENTI DI  TIPO ALLUVIONALE DI 
COMPETENZA  COMUNALE  NELL’AMBITO  DEL  TERRITORIO  CITTADINO  –  ANNO 
2019.   
Rimodulazione del Quadro Economico per quota lavori, imprevisti e spese tecniche. 
CUP    B32H18000770004 - CIG 8151426189

IL DIRIGENTE RESPONSABILE

su proposta del Responsabile del Settore Geotecnica Idrogeologia Espropri e Vallate, 

Premesso che:
- con deliberazione di Giunta Comunale N. 360 del 5.12.2019, esecutiva, è stato approvata la do-
cumentazione progettuale definitiva e il quadro economico degli interventi urgenti non program-
mabili di manutenzione straordinaria di versanti in frana per veneti di tipo alluvionale di compe-
tenza  comunale  nell’ambito  del  territorio  cittadino,  per  una  spesa  complessiva  pari  a  Euro 
500.000,00;

-  con Determinazione Dirigenziale n. 2019-188.0.0.-39 del 15/05/2019 sono stati aggiudicati, a se-
guito di procedura aperta ai sensi dell’art. 60, comma 9, del D.lgs. 50/2016, i suddetti lavori a fa-
vore dell’Impresa MDR S.r.l - Codice Fiscale e Partita I.V.A. n. 02665010167;

- che con determinazione dirigenziale n. 2018/189.0.0/86 del 30/11/2018 si è provveduto all’appro-
vazione dei lavori, delle procedure di gara e del relativo impegno di spesa;

- che l’Accordo Quadro prevede in particolare un importo complessivo dei lavori posti a base di
gara, suddivisi su due annualità, pari ad Euro 1.000.000,00 di cui Euro 45.200,00 per oneri per la si-
curezza non soggetti a ribasso, ed Euro 86.800,00 per opere in economia il tutto oltre IVA;

- che si è pertanto proceduto con l’attuazione della seconda annualità al fine di dare continuità al-
l’Accordo Quadro stipulato, per perseguire la finalità di attuare gli interventi non programmabili ne-
cessari anche in materia di pubblica incolumità riguardanti la stabilizzazione di frane puntuali sul-
l’intero territorio cittadino;

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



- che gli interventi relativi agli immobili in oggetto sono ricompresi nel Programma Triennale
OO.PP. 2019-2021 approvato con D.C.C. 59 del 30/07/2019 per l’importo di Euro 500.000,00 per 
l’anno 2019 2019 (MOGE 17293 - CUP B32H18000770004);

- che con la stessa deliberazione di Giunta Comunale N. 360 del 5.12.2019 per l’intervento in que-
stione è stato richiesto un mutuo da contrarre nell’esercizio 2019;

- che tale intervento è da considerarsi quale seconda annualità dell’Accordo Quadro rep.68429 del 
28.08.2019 di cui sopra e vigente con l’Impresa MDR S.r.l – di Ponte Nossa (Sondrio), Codice Fi-
scale e Partita I.V.A. n. 02665010167;

- che con determinazione dirigenziale n. 2019-191.0.0.-8 del 27/12/2019 si è provveduto all’impe-
gno di spesa della seconda annualità dell’accordo quadro per quota lavori, imprevisti e spese tecni-
che.

Considerato che:

per motivi di gestione dell’appalto risulta necessario rimodulare il quadro economico approvato con 
la determinazione dirigenziale n. 2019-191.0.0.-8 del 27/12/2019 e di seguito riportato;

A IMPORTO LAVORI  
 Totale A € 302.400,00
    
B ONERI DELLA SICUREZZA   
 Totale B € 22.600,00
    
C OPERE IN ECONOMIA € 35.000,00
    
 TOTALE IMPORTO A BASE GARA € 360.000,00

 (A + B + C)
    
D SOMME A DISPOSIZIONE DELLA STAZIONE AP-

PALTANTE
  

    
D.
1

Spese per Imprevisti (I.V.A. compresa) € 25.000,00

D.
2

Spese Tecniche e di Gara (I.V.A. compresa) € 28.600,00

D.
3

IVA 22% sull'importo base gara € 79.200,00

D.
4

Accantonamento art. 113 D.Lgs 50/2016 (1,5%) € 7.200,00

 Totale D € 140.000,00
    

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



 TOTALE GENERALE € 500.000,00

- che il nuovo quadro economico rimodulato sulle esigenze di lavori e spese tecniche, mantenendo 
invariato il totale, risulta essere il seguente:

- che con determinazione dirigenziale 191.0.0.-13 adottata il 17 aprile 2020 è stato affidato un inca-
rico esterno a professionista per un totale di euro 26.000,00;

- che il nuovo quadro economico proposto non altera l’importo totale ma rimodula le cifre degli im-
previsti e delle spese tecniche per esigenze di gestione dell’appalto;

Dato atto

- che il presente provvedimento è regolare sotto il profilo tecnico e amministrativo ai sensi 
dell'art. 147 bis. comma 1 del D.lgs. 267/2000 (TUEL);

- dell'avvenuto accertamento dell'insussistenza di situazioni di conflitto di interessi ai sensi 
dell'art. 42 D.Lgs. 50/2016 e art. 6 bis L. 241/1990. 

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



Vista la Deliberazione del Consiglio Comunale n. 11 del 26.02.2020 con la quale sono stati appro-
vati i documenti Previsionali e Programmatici 2020/2022;

Vista la Deliberazione di Giunta Comunale n. 61 del 19/03/2020, con cui è stato approvato il Piano 
Esecutivo di Gestione 2020/2022;
Visti gli artt. 107, 153 comma 5 e 192 comma 1 del D.Lgs 18/8/2000 n. 267. 
Visti gli artt. 77 e 88 dello Statuto del Comune di Genova. 
Visti gli artt. 4, 16 e 17 del D. L.vo 30/03/2001 n. 165.

DETERMINA
1) di  confermare  i  contenuti  della  determinazione  dirigenziale  n.  2019-191.0.0.-8  del 

27/12/2019 fatto salvo il quadro economico che è stato rimodulato mantenendo inalterato il 
totale e la suddivisione degli impegni;

2)  di approvare la rimodulazione del quadro economico di euro 500.000,00;

3)  di azzerare la “Quota Imprevisti” che nel provvedimento n. 2019-191.0.0.-8 del 27/12/2019 
era di euro 25.000,00 (IMPE 2019/15308);

4)  di sommare la somma residua derivante dalle spese tecniche di euro 2.600,00 con la quota 
ex imprevisti e la “Quota spese tecniche e di gara” per un totale di euro 27.600,00;

5)  di mandare a prelevare la somma di € 474.000,00 nel modo seguente:

Euro 466.800,00 al Capitolo 77004 c.d.c. 3400.8.05 “Manutenzione Strade -Manutenzione 
Straordinaria “ del Bilancio 2020, P.d.C. 2.2.1.9.12 (crono 2019.101), come segue:

Euro  439.200,00 q.  lavori  mediante  riduzione  dell’IMPE 2020/3626 ed  emissione  nuovo 
IMPE 2020/8543;

-  Euro   27.600,00 q. spese tecniche e di gara  mediante riduzione dell’IMPE 
2020/3628 ed emissione nuovo IMPE 2020/8544;

Euro 7.200,00 quota incentivo al capitolo 79900 c.d.c. 165.8.80 “Contabilità e Finanza-Inter-
venti Straordinari in conto capitale” del Bilancio 2020 CRONO 2019/356 p.d.c. 2.2.1.9.12, 
così suddivisi:

            - Euro 5.760,00 q. 80% (costituzione fondo ex art. 113 del D.Lgs. 50/2016 (IMP 2020/3630) 

  - Euro 1.440,00 q. 20% (acquisto beni e strumentazioni ex art. 113 del D. Lgs. n. 50/2016, 
c.  4) impegnati con DD 2019/191/8 (IMPE 2019/15316), e mandati in Avanzo di Amminis-
trazione per l'accantonamento al Fondo innovazione con DG 74/2020;

6) di accertare l’importo di € 5.760,00 (quota 80% incentivo) al capitolo 50026  c.d.c. 143.5.99 
“Gestione del Personale - Fondi incentivanti per il Personale” P.d.C.  3.5.99.2.1 (ACC.to 
2020/1326);

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



7) di provvedere all’immediata emissione dell’atto di liquidazione e contestualmente relativa ri-
chiesta di reversale sul capitolo di cui al punto precedente;

8) di provvedere all’inoltro della presente DD alla Direzione Sviluppo del Personale e forma-
zione affinché provveda all’iscrizione delle somme sui pertinenti capitoli di spesa e alle suc-
cessive operazioni gestionali sugli stessi;

9) 10 ) di dare atto che la somma di € 474.000,00 è finanziata da Fondo Pluriennale Vincolato 
iscritto a bilancio 2020;

10) di dare atto dell’insussistenza di situazioni di  conflitto d’interessi  per il  presente 
provvedimento;

11)di dare atto che il presente provvedimento è stato redatto nel rispetto della normativa sulla 
tutela dei dati personali.

 
IL DIRETTORE

 
Arch. Cardona Giuseppe

               

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



ALLEGATO ALLA DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 2020-191.0.0.-20
AD OGGETTO 
INTERVENTI URGENTI NON PROGRAMMABILI DI MANUTENZIONE STRAORDINARIA 
DI  VERSANTI  IN  FRANA  PER  EVENTI  DI  TIPO  ALLUVIONALE  DI  COMPETENZA 
COMUNALE NELL’AMBITO DEL TERRITORIO CITTADINO – ANNO 2019.   
Rimodulazione del Quadro Economico per quota lavori, imprevisti e spese tecniche. 
CUP    B32H18000770004 - CIG 8151426189

Ai sensi dell’articolo 6, comma 2, del Regolamento di Contabilità e per gli effetti di legge, 
si appone visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria.

Il Responsabile del Servizio Finanziario
[Dott. Giuseppe Materese]

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile


